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SVAT› JAKUB BRNO
»ERVENEC
SRPEN 2019

Prosba
Pane
nauč mne vnímat dech stromů
nauč mne slyšet orchestr luk
nauč mne umýt se rosou z čistého
nebe
nauč mne přijímat světlo a teplo

slunečního jasu
nauč mne pozorovat hvězdy

k nespočítání
nauč mne děkovat Zemi,

že po ní mohu jít k Tobě.

                                                       Marie Veselá

Milí bratři a sestry, farníci
a všichni, ke kterým se zpravodaj
farnosti u sv. Jakuba v Brně dostal,
srdeËnÏ v·s vöechny zdravÌm... PoprvÈ jsem v·s takto oslovil v ˙noru 2000. Od tÈ doby jsem
v·s takto oslovoval pravidelnÏ. Dnes v·s takto oslovuji z¯ejmÏ naposledy jako far·¯ u sv. Ja-
kuba v BrnÏ. Dnem 1. 8. 2019 bude nov˝m far·¯em u sv. Jakuba v BrnÏ jmenov·n P. Mgr. Jan
Pacner, b˝val˝ vojensk˝ kaplan na UniverzitÏ obrany v BrnÏ, jeötÏ b˝valejöÌ administr·tor
v BrnÏ-ÿeËkovicÌch a souËasn˝ kaplan pro vysokoökol·ky v BrnÏ. J· se bÏhem pr·zdnin od-
stÏhuji na petrovskou faru a budu i nad·le dÏkanem brnÏnsk˝m.

Po dobu tÈmÏ¯ 20 let jsem v·s informoval, zval k modlitbÏ, nÏkdy jsem v·m odhaloval svÈ
sny. NynÌ se toto obdobÌ uzavÌr·.

V tuto chvÌli nechci toto obdobÌ hodnotit. Soud pat¯Ì Bohu a prosÌm o jeho milosrdenstvÌ.
V tuto chvÌli bych r·d podÏkoval. P¯edevöÌm Bohu za tento Ëas, za milost naöeho kostela,

za naöe farnÌho spoleËenstvÌ i za kaûdÈho z v·s.
V tuto chvÌli prosÌm i v·s za odpuötÏnÌ vöeho toho, co nebylo podle BoûÌch pl·n˘, podle va-

öich oËek·v·nÌ a podle vaöich pot¯eb.
V tuto chvÌli bych v·m r·d pop¯·l vöe dobrÈ od Boha. Moûn· jste si vöimli, ûe jsem ËastÏji

a r·d p¯i möi sv. pouûÌval 3. eucharistickou modlitbu pro möe za r˘znÈ pot¯eby. P¯edevöÌm pro
n·sledujÌcÌ slova v nÌ obsaûenÈ:

ÑDej, aby vÏ¯ÌcÌ umÏli pozn·vat ve svÏtle vÌry znamenÌ Ëasu a ochotnÏ d·vali svÈ sÌly do sluûeb evangelia.
NauË n·s vnÌmat pot¯eby lidÌ: aù sdÌlÌme jejich smutek i ˙zkost, radost i nadÏji,ukazujeme jim cestu k sp·se
a jdeme spoleËnÏ s nimi do tvÈho kr·lovstvÌ.ì

Tato slova jsou m˝m p¯·nÌm v·m, milÌ brat¯i a sestry, farnÌci a vöichni, ke kter˝m se zpravodaj farnosti u sv. Jaku-
ba v BrnÏ dostal, to p¯eji i sobÏ. Aù dobr˝ B˘h ûehn· v·m i vöem, na kterÈ myslÌte a se kter˝mi se setk·v·te, p¯eje
a vyproöuje vdÏËn˝ otec V·clav Slouk

»ERVENEC
Vöeobecn˝ ˙mysl
Poctivost v soudnictvÌ
ñ aby vöichni, kdo spravujÌ soudnictvÌ, jednali poctivÏ
a aby nespravedlnost, p¯estoûe ve svÏtÏ i vÌtÏzÌ, nemÏla poslednÌ
slovo.
N·rodnÌ ˙mysl
ñ Aù vöichni lidÈ majÌ moûnost odpoËinku pro tÏlo i pro duöi a aù
vöude objevujÌ radost z BoûÌ blÌzkosti.

Změna pořadu bohoslužeb o prázdninách
UpozorÚujeme, ûe v dobÏ pr·zdnin nedÏlnÌ möe sv. v 9.30 hodin nebude

mÌt zvl·ötnÌ zamÏ¯enÌ na dÏti a nedÏlnÌ möe sv. v 19 hodin bude Ëesk·.
I v letoönÌm roce od nedÏle 7. 7. 2019 aû do nedÏle 25. 8. 2019 vËetnÏ

nebude v naöem kostele nedÏlnÌ möe sv. v 11 hodin. V 11 hodin se
konajÌ nejbliûöÌ bohosluûby v kostele sv. Tom·öe na MoravskÈm n·mÏstÌ,
v kostele NeposkvrnÏnÈho PoËetÌ Panny Marie na K¯enovÈ ulici a v bazilice
NanebevzetÌ Panny Marie na StarÈm BrnÏ. V naöem kostele jsou nedÏlnÌ
möe sv. v 8, 9.30 a v 19 hodin. Möe sv. v 11 hodin bude znovu v nedÏli 1. 9.
2019.

Po dobu pr·zdnin nebude b˝vat NikodÈmova noc. Po dobu pr·zdnin
nebude v provozu farnÌ kav·rna.

DÏkujeme za pochopenÌ a p¯ejeme poûehnanÈ pr·zdniny.

Otec V·clav Slouk

Úmysly apoštolátu modlitby na měsíc
SRPEN
EvangelizaËnÌ ˙mysl
Rodiny ñ ökoly lidskÈho zr·nÌ
ñ aby se rodiny z·sluhou ûivota modlitby a l·sky st·valy st·le
vÌce Ñökolamiì skuteËnÈho lidskÈho zr·nÌ.
N·rodnÌ ˙mysl
Aù vÏrnost, l·ska a odpovÏdnost doprov·zejÌ vöechny manûele,
stejnÏ jako vytrvalost p¯i spoleËnÈ modlitbÏ v rodin·ch.

Postní doba 2025

Milí farníci a vy, kdo navštěvujete kostel sv. Jakuba!
„Pane Bože, prosím tě za brášku, ať je zdravý jako já.“ „Bože, prosím, ať najdu dobrého 

manžela. Cítím se tak sama…“ „Pane Ježíši, pomoz, ať se naše rodina konečně usmíří!“ 
„Bože, tolik lidí už prostě nemůže. Prosím, ať konečně skončí válka!“ „Ježíši, děkuji za po-
vzbuzení v nemoci! Dej mi sílu jít dál!“ Mnoho podobných vět, nezřídka v cizích řečech, se 
objevuje v krabičce na prosby v našem kostele. Pochopitelně jsou některé dětské (či dě-
tinské – „chci tablet a iPhone“, „Bože, ať vyhraju aspoň milion“), ale vnímám zde především 
mnoho starostí a bolestí, které tíží lidi kolem nás. Často si musím přiznat, že podobné 
problémy a otázky trápí i mě nebo mé blízké.

Co mi vlastně nabízí víra? Hotová řešení nebo jasné odpovědi mnohdy ne. Ale – a postní 
doba to zvlášť připomíná – ukazuje mi Boha, který se stal člověkem nejen naoko, ale přijal 
lidský úděl se vším všudy, i se skutečností neúspěchu, zklamání, bolesti, utrpení a nakonec 
i smrti. Víra mě vede k Ježíši, který zde není ani jako ten, kdo zázračně vyřeší nebo odstraní 
každý problém či bolest, ani jako ten, kdo naopak jen hodnotí, jak v tom či onom obstojíme. 
K tomu Ježíši, který rozumí mým zápasům a bolestem, vždyť je sám prožil a chce je svou 
přítomností prozařovat a ulehčovat. Uslyšíme to na Velký pátek: 

Opovržený, opuštěný od lidí, muž bolesti, znalý utrpení, jako ten, před nímž si lidé zakrývají tvář, potupený, od 
nás nevážený. A přece on nesl naše utrpení, obtížil se našimi bolestmi, ale my jsme ho pokládali za zbitého, od 
Boha ztrestaného a ztýraného. On však byl proboden pro naše nepravosti, rozdrcen pro naše zločiny, tížily ho tresty 
pro naši spásu, jeho rány nás uzdravily. (Iz 53,3-5)

A nezapomeňme: postní doba směřuje k Velikonocům. Ježíš není jen ten, kdo prožil hloubku utrpení a smrti, 
on je ten, kdo ze smrti vstal k novému životu! To smíme vrcholným způsobem slavit o velikonoční vigilii, kterou 
v letos budeme v našem kostele slavit v nový čas, na Velikonoční neděli ve 4 hodiny ráno – temnota noci bude 
prozářena nejen světlem velikonoční svíce, ale nakonec i jasem nového dne.

Jubilejní rok, který letos prožíváme, je novým pozváním, abychom s Ježíšem ukřižovaným a vzkříšeným pro-
žívali každý krok své životní cesty. Potom můžeme být, jak nás vybízí papež František, poutníky skutečné naděje, 
kterou naše rozbitá doba tolik potřebuje.

Požehnané prožití postní doby, které vyvrcholí radostným velikonočním aleluja, přeje Jan Pacner, farář

Potřebujeme ticho

Stále jen hrají
Kéž by hráli…
Po hraní mlčeli
a rozjímali

Každému z nás
ticha je třeba
jinak vyhladovíme
jak tělo bez chleba

V něm stáváme se
více svými
Duchem prohloubeni
a propastnými…
                                      Josef Javora

Vojtěch Cikrle se narodil 20. 8. 1946 
v obci Bosonohy, dnes městská část Brna. 
Protože pocházel z  komunistickým reži-
mem pronásledované rodiny (otec byl 11 
let vězněn), nemohl studovat. Vyučil se slé-
vačem, pracoval jako dělník a odmaturoval 
na večerní střední škole. V r. 1971 byl přijat 
do semináře v Litoměřicích a v r. 1976 byl 
vysvěcen na kněze. Během šesti let působil 
na šesti různých farnostech. Od r. 1982 do 
r. 1990 byl prefektem, později rektorem 
v kněžském semináři.

Po 18 letech prázdného biskupského 
stolce byl vysvěcen 31. 3. 1990 brněn-
ským biskupem a sloužil do svých 75 let, 

Emeritní biskup Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle
13. brněnský diecézní biskup v letech 1990–2022

kdy podal abdikaci papeži Františkovi. Od 
r. 2022 je jmenován biskupským vikářem 
pro duchovní život kněží a jáhnů v brněn-
ské diecézi. Napsal řadu knih, byl u zrodu 
Duchovní služby v  Armádě ČR, inicioval 
několik beatifikačních procesů, vysvětil 
celkem 252 kněží a 44 trvalých jáhnů.

Stal se nejdéle působícím brněnským 
diecézním biskupem od založení brněnské 
diecéze v roce 1777.

31. 3. 2025 bude sloužit děkovnou mši 
svatou za 35 let své biskupské služby 
v 10.00 v katedrále na Petrově. 

Děkujme Bohu za jeho život a službu 
v církvi.	 Jáhen Josef
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Farní ples
Prvního února roku 2025 proběhl tra-

diční Jakubský ples, pořádaný mládeží 
z řad naší farnosti. Stejně jako minulý rok 
nám jako útočiště posloužil sál u Salesiánů 
v Brně-Žabovřeskách, kde se v tónech pís-
ní L.O.L. Party tančilo, smálo, povídalo, jed-
lo a pilo.

Tématem roku 2025 byl muzikál „The 
Greatest Showman,“ na hudbu z něj mlá-
dež zatančila povedené předtančení, a ta-
ké se na to náležitě oblékla. Celým veče-
rem pak návštěvníky provázel program 
– akrobatické vystoupení, vědomostní sou-
těž a samozřejmě také bohatá tombola. 
Ples byl zakončen půlnočním překvapením 
pod rouškou tmy a UV světel.

Jako jedna z organizátorů bych chtěla 
vyzdvihnout celý tým mládeže, co se na 
přípravách podílel, a moc jim ještě jednou 
poděkovat. I přes komplikace, které s  se-
bou přineslo tradiční zimní období nemocí, 
nakonec všechno klaplo na výbornou. Far-

Farní jubilejní pouť
do Říma

Ve středu, 26. 3. bude startovat auto-
bus, který nás – 20 přihlášených farníků 
a pana faráře Jana – doveze ve čtvrtek do-
poledne do Říma. Prosíme o modlitbu, aby-
chom pouť ve zdraví vykonali a také se vrá- 
tili. Pokud byste chtěli prosit za nějaký 
speciální úmysl, prosím, sdělte nám ho do 
doby odjezdu, a to nejlépe písemně. Bude-
me stále duchovně propojeni…

Helena M.

Pouť od Jakuba
k Jakubovi

Termín na další, sedmou pouť od Ja- 
kuba k Jakubovi, jsme našli až na sobotu, 
10. 5. 2025. Je to sobota před 4. nedělí 
velikonoční. Dosud jsme navštívili 31 kos-
telů naší diecéze, zasvěcených sv. Jakubo-
vi staršímu. Naše poutě jsou součástí de- 
setileté přípravy na osmisté výročí první 
zmínky o našem kostele z roku 1228. Upo-
zorňuji na toto datum s  předstihem, aby-
chom si rezervovali termín v našich diářích. 
Každá pouť je svým způsobem specifická 
a zajímavá. Tak vás srdečně zvu!

Jáhen Josef

Karneval
Jako každoročně se v  naší farnosti uskutečnil maškarní bál, 

který pro děti všech věkových kategorií zorganizovala především 
Iva Kopřivová. Akce se konala v sobotu, 1. března ve farním sále, 
kde si každý z nás připravil kostým. Kostýmy byly rozmanité – na-
příklad Mimoni, postavy z Perníkové chaloupky, princezny, či růz-
né filmové postavy. Kromě toho byly připraveny hry, které ještě 
více zpestřily průběh bálu. Tento den jsme si velmi užili a jsme rádi, 
že jsme se sešli v tak hojném počtu.

Ema Vrhelová, Magdalena a Tereza Synková

Postní snažení
Zakotveni v naději 

Symbolem letošního postního projektu 
pro děti, který jsme převzali z materiálů Ka-
techetického centra Biskupství brněnské-
ho, je kotva spojená s křížem. Tento sym-
bol byl autory projektu zvolen jako spojení 
s jubilejním rokem, který na rok 2025 vy-
hlásil papež František a jehož motto je 
„Poutníci naděje“. Obecně známý symbol 
naděje – kotva, je zde propojen se  sym- 
bolem naděje křesťanským – Kristovým 
křížem. 

Každý postní týden bude na děti čekat 
kartička s devíti úkoly (tentokrát ve formě 
hry Bingo), které jsou svázány s nedělními 
čteními z Evangelia a jejichž cílem je hlubší 
prožití postní doby ve spojení s  Ježíšem. 
To, jak se nám bude dařit úkoly plnit, zvidi-
telníme ve formě žetonů, které by měly po-
stupně zaplnit symbol kotvy – kříže na ná-
stěnce umístěné v interiéru kostela.

Modleme se, ať se nám ukotvení v Je- 
žíši a neochvějná důvěra v Něj, stane jisto-
tou v  našem každodenním životě (nejen 
v postu).	 Iva Kopřivová

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2025
Drazí farníci, s velkou radostí a vděčností vám přinášíme zprávu o výsledcích letošní 

Tříkrálové sbírky. V naší farnosti se podařilo vybrat krásnou částku 53.246 Kč. Vybrané 
peníze putují na pomoc nemocným, seniorům, rodinám v krizi, lidem bez domova či na 
podporu dětí ze sociálně slabších rodin. Děkujeme všem, kteří přispěli, ať už jako dárci, 
nebo jako koledníci.

Tři králové navštívili několik oblíbených míst naší farnosti – koledovali na Náměstí 
Svobody, v ulici Kobližná, a také u prodejny Oříšek na Kobližné. Výborné oříšky nás po- 
silnili v koledování. Zároveň nás potěšilo, že jsme mohli koledovat v kostele po mši svaté 
a při Tříkrálovém koncertu, kde se lidé opět připojili k tomuto krásnému dílu. Děkujeme 
také farníkům z kostela sv. Rodiny na Grohové, kde naši koledníci koledovali.

Velké poděkování patří nejen štědrým dárcům, ale i všem rodičům, kteří podpořili 
sbírku tím, že šli koledovat se svými dětmi. Děti hrály na housle, kytaru a flétny, zpívaly 
koledy a přinesly radost. Kromě tradičních vánočních písní a koled se naučily i novou 
skladbu k 25. výročí Tříkrálové sbírky, kterou složil a zazpíval zpěvák Michal Horák. Píseň 
„Tři králové“ se stala hitem součástí letošního koledování a krásně doplnila celkovou at-
mosféru sbírky.

S vděčností Andrea Horáková

nost a její přátelé mají za sebou další nabitý 
večer, na který se nezapomene.

Dominika Múčková
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Program o Velikonocích –
v kostele sv. Jakuba (jiné místo uvedeno)

Květná neděle 13. 4.
7.30 mše sv. – jezuitský kostel
9.30 (začátek na Jakubském náměstí za kostelem sv. Jakuba), 
18.00 (SK)
17.15 křížová cesta (SK) 
16.30–18.00 svátost smíření
20.00 koncert Velikonočního festivalu duchovní hudby – 
Arvo Pärt: Janovy pašije

Pondělí – středa Svatého týdne mše sv. 19.00 
úterý, středa 15.30–18.00 svátost smíření – kostel sv. Tomáše
pondělí 18.00–19.00 svátost smíření
úterý, středa 18.00–20.00 svátost smíření

Zelený čtvrtek 17. 4.
9.00 ranní mše při svěcení olejů (missa chrismatis)
– katedrála
15.00–17.00 svátost smíření – kostel sv. Tomáše
17.00–18.30 svátost smíření
19.00 večerní mše na památku Večeře Páně 

Velký pátek 18. 4.
14.00 křížová cesta v přírodě (místo bude upřesněno)
19.00 obřady Velkého pátku 

Bílá sobota 19. 4.
9.00 ranní chvály, pak do 19 hod. možnost modlitby před
eucharistickým Kristem (u „Božího hrobu“) 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 20. 4.
4.00 velikonoční vigilie
7.30 mše sv. – jezuitský kostel
10.30 slavnostní mše sv., zpívá svatojakubský chrámový sbor 
(J. Haydn: Harmonie – Messe)
Večerní slovenská mše sv. není, bohoslužba v 19.30 v kostele 
sv. Tomáše.

Pondělí velikonoční 21. 4. – mše sv. 19.00
Dopolední možnosti např. 9.00 u sv. Tomáše, 10.15 u jezuitů

Program v postní době
Bohoslužby v kostele sv. Jakuba:
Pondělí–pátek: 19.00. Sobota: 8.00.
Neděle: 9.30 (hlavní farní mše) a 19.00 (SK).
Pozor! Na Květnou neděli 13. 4. začíná večerní slovenská 
mše sv. už v 18.00 hod. 
Společná nedělní ranní mše pro jakubskou farnost je v 7.30 
hod. v jezuitském kostele.

Nikodémova noc
Pátek 4. 4. po mši sv. do 21 hod. (s možností svátosti smíření 
nebo duchovního rozhovoru).

Příležitost ke svátosti smíření 
Půl hodiny před každou mší sv., ve středu a v neděli večer od 
18.15 hod. Zpovídání ve Svatém týdnu – viz Program o Veliko-
nocích.

Pobožnost křížové cesty 
Úterý, pátek a neděle (SK) v 18.15 v kostele sv. Jakuba.

Modlitba Taizé
Středa 26. 3. v 19.00 v jezuitském kostele.

Tichá adorace před eucharistickým Kristem
Středa 18.15–18.50 v kostele sv. Jakuba, pátek 21. 3. 20.00–
22.00 v kapli na faře (možnost vstupu 20.00 a 21.00).

Příprava na biřmování
Čtvrtek 20. 3. a 3. 4. v 19.30 na faře.

Benefiční koncerty na podporu oprav
chrámu sv. Jakuba
Úterý 18. 3. v 17.30 hod. v kostele sv. Jakuba – koncert konzer-
vatoristů.
Neděle 23. 3. v 19 hod. v kostele sv. Augustina – Ensemble 
Versus a Karel Martínek: Zpívané postní rozjímání na půdorysu 
křížové cesty.

To nenaplánuješ, to nevymyslíš…
Když se mi do něčeho nechce…

Začíná doba postní a my si klademe otázku, jak s tímto časem 
milosti naložit. Popravdě se nám většinou do kajících skutků vůbec 
nechce.

Před několika lety se stalo, moje kolegyně z práce konvertova-
la k víře. S obrovským nadšením chodila na přípravu na křest. Po-
tom na Bílou sobotu byla pokřtěna. 

Jednou se mě zeptala, co má dělat, že pan farář vybízel lidi 
z farnosti, chodit o prvních sobotách v měsíci na mši svatou a mod-
lili se růženec a že mluvil o velikých přislíbeních Panny Marie těm, 
kdo se k tomuto odhodlají. „Ale to po mně Pán Bůh nemůže přece 
chtít, co myslíš?“ ptá se mě Petra. „Přece ještě i v sobotu nebudu 
vstávat ráno před šestou, abych stihla v 6.30 mši svatou!“

Sama konám první soboty už roky a vnímám milosti z nich pra-
menící, bytostnou přítomnost Mariina působení v mém životě. Ale 
taky vnímám, jak všechno má svůj čas. A tak jsem jí odpověděla: 
„To víš, že tě Pán nenutí k tomuto vstávání ještě navíc. Jsi mladá, 
On má čas, až budeš stará jako já, nebudeš moci spát, budeš se 
těšit na ranní vstávání a bude to pro tebe naráz jednoduché.“ Petra 
byla ráda, že není do něčeho tlačena. Po nějakém čase se stalo, že 
její muž odešel v pátek večer slavit kulaté narozeniny kamaráda. 
Měl ve zvyku se vracet domů před půlnocí. Petra se probudila v pět 
ráno a postel vedle ní byla prázdná. Vyskočila z postele s hrůzou, 
co se mu stalo. V těchto chvílích fantazie funguje na tisíc procent, 
a tak katastrofické scénáře přeskakovaly v rozjitřené mysli jeden 
za druhým. Mobil manžel nebral, o to horší myšlenky se rodily v pa-
nice její hlavy toho rána. Za chvíli se ozval klíč v zámku a manžel 
byl doma. Vysvětlení bylo jednoduché, vzpomínali na písničky 
z mládí a po oslavě šli s kamarádem k němu do bytu a z nostalgie 
si pouštěli desky…

„Kouknu na hodiny“, líčí mi Petra, „je třičtvrtě na šest ráno. 
Takže to bych vlastně akorát teď stihla tu mši svatou, je zrovna ta 
první sobota.“ A tak šla. 

O měsíc později mi v pátek v práci hlásí: „Jo, zítra je zase ta 
první sobota, natáhnu si budík a půjdu dobrovolně, nemám zapo-
třebí, aby mě Pán Ježíš zase budil nějakým takovým způsobem, 
jako posledně. 

Jeden dvanáctiletý chlapec v náboženství řekl:
„Když se mi do něčeho nechce, představuju si, že jsem na le-

velu nula a potřebuju se dostat o level výš.“ 
Kéž nás Pán sám povynese o letošních Velikonocích „o level 

výš!“	 Alena Lavičková

Špetka humoru od jáhna Josefa
Za rozjíždějícím se autobusem utíká muž. Autobus stále zrychluje.
„Haló, pane,“ volal škodolibě pootevřeným okénkem jeden cestu- 
jící, „nás už nechytíte.“ „Doufám, že jo,“ sípal muž, „já jsem totiž ři-
dič!“

Trestancova žena je na pohovoru u ředitele věznice a oroduje za 
svého muže: „Pane řediteli, nemohl byste mu dát nějakou lehčí prá-
ci, on mi únavou chřadne před očima!“ „Vždyť přece lepí pytlíky!“ 
„Jo? Mně ale říkal, že noc co noc kope nějaký tunel…“

Je celosvětová krize, snažím se šetřit. Toaletní papír používám prv-
ní na smrkání a pak na utírání zadku. Zatím jsem se zmýlil jen 2×.

Také něco ze školních lavic
„Dneska jsem si tu pětku, paní učitelko, opravdu nezasloužil.“ 
„Já vím, Fanoušku, ale horší známky už nemáme.“

„Tak, Nováku, dostal jsi otázku, tak povídej. 
Kdo má pořád poslouchat to tvé mlčení!“

Učitelka se zlobí: 
„To už je potřetí, co tento týden nemáš udělaný domácí úkol. 
Co tomu bude říkat tatínek?“ 
„Prosím, on s tím taky nemůže hnout.“



Z kalendáře: postní doba a Velikonoce 2025
Pro bližší informace sledujte ohlášky a naše farní stránky www.svatyjakub.cz.

Datum	  Hodina	 Co nás čeká

	Bohoslužby:
Pondělí–pátek: 19.00, Sobota: 8.00, Neděle: 9.30 a 19.00 (SK) 
Společná nedělní ranní mše pro jakubskou farnost je v 7.30 hod. v jezuitském kostele.

Ne	 9. 3.		  1. neděle postní 
Čt	 13. 3.		  výroční den zvolení papeže Františka
Ne	 16. 3.		  2. neděle postní 
Út	 18. 3.		  benefiční koncert konzervatoristů – 17.30 v kostele sv. Jakuba
St	 19. 3.		  slavnost sv. Josefa – mše sv. v 19.00
Čt	 20. 3.		  příprava na biřmování – 19.30 ve farním sále
Pá	 21. 3.	    20.00–22.00	 tichá adorace v kapli na faře
Ne	 23. 3.		  3. neděle postní 
			   benefiční koncert pro kostel sv. Jakuba – 19.00 v kostele sv. Augustina
			   (Ensemble Versus a Karel Martínek)
Út	 25. 3.		  slavnost Zvěstování Páně – mše sv. v 19.00
Ne	 30. 3.		  4. neděle postní 
Po	 31. 3.	 10.00	 mše sv. v katedrále; celebruje Mons. Vojtěch Cikrle na poděkování
			   za 35 let biskupské služby 
Čt	 3. 4.		  příprava na biřmování – 19.30 ve farním sále
Pá	 4. 4.	 19.00	 mše sv., pak do 21.00 Nikodémova noc
Pá 4. 4. – So 5. 4.		  postní duchovní obnova s P. Vojtěchem Kodetem OCarm –
			   v minoritském kostele, více na brno.minorite.cz 
Ne	 6. 4.		  5. neděle postní 
			   mši sv. v 9.30 doprovází sbor Moravan – moteta pro postní dobu
Ne	 13. 4.		  Květná (Pašijová) neděle
			   mše sv. 9.30 začíná na Jakubském náměstí za kostelem sv. Jakuba
			   slovenská mše sv. začíná výjimečně už v 18.00 
			   (svátost smíření 16.30–18.00, křížová cesta v 17.15)
		  20.00	 koncert Velikonočního festivalu duchovní hudby - A. Pärt: Janovy pašije
Po	 14. 4.	    18.00–19.00	 svátost smíření, 19.00 mše sv.
Út 15. 4. – St 16. 4., 18.00–20.00 svátost smíření, 19.00 mše sv.
Čt	 17. 4.		  Zelený čtvrtek
			   9.00 ranní mše při svěcení olejů (missa chrismatis) –  v katedrále
		     17.00–18.30	 svátost smíření
		  19.00	 večerní mše na památku Večeře Páně
Pá	 18. 4.		  Velký pátek
		  14.00	 křížová cesta v přírodě (místo bude upřesněno)
		  19.00	 obřady Velkého pátku
So	 19. 4.		  Bílá sobota
		  9.00	 modlitba ranních chval, 
		     9.30–19.00	 možnost tiché modlitby u „Božího hrobu“
Ne	 20. 4.		  Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – pozor na změněné časy bohoslužeb!
 		  4.00	 velikonoční vigilie
		  10.30	 slavnostní mše sv., zpívá svatojakubský chrámový sbor
			   (J. Haydn: Harmonie – Messe)
			   Slovenská mše není, mše sv. v 19.30 v kostele sv. Tomáše
Po	 21. 4.		  Velikonoční pondělí – mše sv. v 19.00

Vydala Římskokatolická farnost u sv. Jakuba, Jakubská 11, 602 00 Brno. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti. Neprodejné! Text neprošel jazykovou 
korekturou. Příspěvky označené BB jsou převzaty z informačního servisu Biskupství brněnského. Články z minulých čísel našeho Zpravodaje a základní 
informace o kostele a farnosti sv. Jakuba najdete na internetové adrese: www.svatyjakub.cz.


